
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 75 Martes 26 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 16236

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
11

07
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS

11076 Resolución de la Dirección General de Energía por la que se procede a
la rectificación de los errores materiales de la resolución n.º 1675/2023
de 20/12/2023, por la que se concede a Sistemas Energéticos Ladera
Negra S.A. Autorización Administrativa y Declaración, en concreto, de
Utilidad Pública de la instalación eléctrica correspondiente al proyecto
denominado Parque Eólico Pocitos,  de 20,79 MW, en los términos
municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona.  Isla  de  Tenerife.
Expediente  ER180006.

Visto el expediente ER180006, iniciado a instancia de Sistemas Energéticos
Ladera Negra S.A. y la Resolución n.º  1675/2023 de 20/12/2023, este Centro
Directivo ha apreciado de oficio la existencia de errores materiales en la referida
Resolución. El técnico que suscribe INFORMA lo siguiente:

Primero.- Descripción de los errores materiales:

1.1.- En el apartado de Propuesta de Resolución, donde dice:

"1º  Conceder  a  Sistemas Energéticos Ladera Negra S.A.,  la  Autorización
Administrativa de la Instalación de Producción de Energía Eléctrica Parque Eólico
Pocitos,  en  los  términos  municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona,  cuyas
características se indican en el apartado PRIMERO de la presente Resolución.

Esta  autorización  administrativa  se  otorga  conforme a  lo  dispuesto  en  el
Decreto 6/2015, de 30 de enero, por el que se aprueba el Reglamento que regula
la  instalación  y  explotación  de  los  parques  eólicos  en  Canarias,  y  bajo  las
condiciones  siguientes:"

Debe decir:

"1º  Conceder  a  Sistemas Energéticos Ladera Negra S.A.,  la  Autorización
Administrativa de la Instalación de Producción de Energía Eléctrica Parque Eólico
Pocitos,  en  los  términos  municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona,  cuyas
características se indican en el apartado PRIMERO de la presente Resolución.

2º Declarar la utilidad pública de las instalaciones, a los efectos que prevé el
artículo 54 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, el artículo 8
de la Ley 11/1997, de 2 de diciembre, del Sector Eléctrico Canario.

Esta  autorización  administrativa  se  otorga  conforme a  lo  dispuesto  en  el
Decreto 6/2015, de 30 de enero, por el que se aprueba el Reglamento que regula
la  instalación  y  explotación  de  los  parques  eólicos  en  Canarias,  y  bajo  las
condiciones  siguientes:"

1.2.- En la citada Resolución no fue incluida la tabla con la relación de bienes o
derechos afectados por esta autorización administrativa, por lo que se procede a
su inserción en el anexo que acompaña a esta Resolución.

El Jefe del Sección de Combustibles y Energía Renovables

Francisco Javier Guerra Jorge



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 75 Martes 26 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 16237

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
11

07
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Por todo lo anteriormente expuesto se eleva la siguiente

Propuesta de resolución

En vista de lo anterior:

Primero.- Corregir los errores materiales existentes en la Resolución de la
Dirección General de Energía n.º 1675/2023 de 20/12/2023, por la que se concede
a  Sistemas  Energéticos  Ladera  Negra  S.A..  Autorización  Administrativa  y
Declaración,  en concreto,  de Utilidad Pública de la  instalación Parque Eólico
Pocitos,  de 20,79 MW, en los  términos municipales  de Arico  y  Granadilla  de
Abona.  isla  de Tenerife.  Expediente  ER180006.

El Jefe de Servicio de Combustibles y Energías Renovables

Victor Manuel Almeida Martín

Vistos  los  antecedentes  mencionados  y  en  virtud  de  las  competencias
otorgadas por  el  Decreto  54/2021,  de  27 de mayo,  por  el  que se  aprueba el
Reglamento Orgánico de la Consejería de Transición Ecológica, Lucha contra el
Cambio Climática y Planificación Territorial del Gobierno de Canarias,

RESUELVO

Primero.-  Se  estima la  propuesta  citada,  la  cual  deberá  cumplirse  en  los
términos  indicados.

Segundo.- Notificar la presente resolución al promotor, a los organismos que
informaron o debieron informar en el  procedimiento y a los interesados cuyos
derechos e intereses resulten afectados por la misma.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá
interponer recurso de alzada ante la Viceconsejería de Transición Ecológica, Lucha
contra el Cambio Climático y Energía, en el plazo de un mes desde el día siguiente
a  la  recepción  de  la  notificación  de  la  presente  resolución,  conforme  a  lo
establecido  en  el  artículo  122  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  sin
perjuicio  de  cualquier  otro  recurso  que  pudiera  interponerse.

Anexo: Relación concreta e individualizada de bienes y derechos afectados por
el procedimiento de expropiación forzosa de la instalación denominada Parque
Eólico  Pocitos,  en  los  términos  municipales  de  Arico  y  Granadilla  de  Abona,
Expediente  ER180006.

FN POLIGONO PARCELA REFERENCIA
CATASTRAL

TERMINO
MUNICIPAL

PROPIETARIO Derecho paso
(vial)

Ocupación
Definitiva
(plataforma +
cimentación)

Servidumbre
vuelo (vuelo
aerogenerado
r)

Servidumbre de
paso soterrado
(zanja)

Ocupación
Temporal

TF-AR-3 10 517 38005A01000517 ARICO RODRIGUEZ ESTEVEZ FELIPE 0 0 113,01 0 0

TF-AR-8 10 524 38005A01000524 ARICO GONZALEZ GONZALEZ FELIZ ORLANDO 251,86 0 94,97 27,37 126,21

TF-AR-9 10 534 38005A01000534 ARICO Juan Ambrosio Feo Morales 47,14 0 1157,62 16,14 59,32

TF-AR-10 10 535 38005A01000535 ARICO Ana Evarista Brito Martín Jose Alfonso
Brito Martín Candelaria Brito Martín

0 0 0 113,62 648,06

TF-AR-11 10 536 38005A01000536 ARICO RAMOS ORAMAS MARIA DEL ROSARIO 0 0 0 55,28 295,94

TF-AR-12 10 537 38005A01000537 ARICO COMUNIDAD DE AGUAS UNION DE
AGUAS EL RIO

0 0 0 60,02 392,21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 75 Martes 26 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 16238

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
11

07
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

TF-AR-13 10 538 38005A01000538 ARICO Mª MERCEDES GOMEZ RGUEZ Mª
GRACIA RGRUEZ BRITO LUISA
MARGARITA GOMEZ RGUEZ LUCIANO
ROBERTO RGUEZ GUILLEN TERESITA
RGUEZ PERERA MARGARITA RGUEZ
PERERA Mª DE LA O RGUEZ DGUEZ
JUAN LUIS RGUEZ GUILLEN MANUEL
DOMINGO RGUEZ PERERA BASILIO
RGUEZ DGUEZ Mª ROSA RGUEZ
GUILLEN CANDEALRIA RGUEZ DGUEZ
MIGUEL MARCIAL GARCIA RGUEZ
ANGEL LUIS GARCIA RGUEZ MANUEL
GARCIA RGUEZ BARTOLOME GARICA
RGUEZ"

0 0 0 14,54 82,45

TF-AR-14 10 539 38005A01000539 ARICO Juan Ambrosio Feo Morales 970,77 0 0 156,57 722,31

TF-AR-15 10 540 38005A01000540 ARICO Juan Ambrosio Feo Morales 890,04 0 2384,83 129,16 1205,99

TF-AR-16 10 541 38005A01000541 ARICO ROSA GONZALEZ MARGARITA (HROS) 167,05 0 0 181,1 834,55

TF-AR-18 10 543 38005A01000543 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 8,78 0 2663,58 0 448,67

TF-AR-19 10 550 38005A01000550 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 574 0 0 62,47 226,79

TF-AR-24 10 564 38005A01000564 ARICO ARIFRUT SL Hernadez Morales Mercedes 3,14 1030,35 3049,84 10,99 1217,79

TF-AR-25 10 566 38005A01000566 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 2303,91 0 44,34 0 15,9

TF-AR-27 10 588 38005A01000588 ARICO Ana Victoria Azzollini Garcia 0 0 871,87 0 0

TF-AR-28 10 591 38005A01000591 ARICO MORALES GONZALEZ MARIA TERESA 0 0 0 124,74 684,78

TF-AR-30 10 597 38005A01000597 ARICO ESTEVEZ MORALES MARIA DE LA O 0 0 0 140,44 850,1

TF-AR-31 10 598 38005A01000598 ARICO GONZALEZ GUILLEN MARTIN
GREGORIO

0 0 0 76,2 442,72

TF-AR-32 10 599 38005A01000599 ARICO ARIFRUT SL 0 0 0 45,01 254,76

TF-AR-34 10 621 38005A01000621 ARICO MARTIN VINUESA HNOS 0 0 0 29,06 155,85

TF-AR-35 10 622 38005A01000622 ARICO MORALES DELGADO MANUEL
BONIFACIO DOMINGO

0 0 0 8,37 46,72

TF-AR-36 10 624 38005A01000624 ARICO Emilio Bartolomé Tejera Dorta 0 0 0 183,18 1097,23

TF-AR-37 10 627 38005A01000627 ARICO TANIT GONZALEZ GONZALEZ MARIA
KATIUSKA GONZALEZ GONZALEZ
MARIA NINOSKA GONZALEZ
GONZALEZ, MARTIN GONZALEZ
GONZALEZ

0 0 0 88,85 307,37

TF-AR-38 10 628 38005A01000628 ARICO RODRIGUEZ ESTEVEZ FELIPE 0 0 0 53,18 270,99

TF-AR-39 10 630 38005A01000630 ARICO ESTEVEZ GONZALEZ CANDELARIA,
HERNANDEZ GOMEZ ANDRES
(HEREDEROS DE)

0 0 0 10,99 40,9

TF-AR-40 10 632 38005A01000632 ARICO Francisca Candelaria Tejera Dorta 0 0 0 264,16 658,12

TF-AR-41 10 654 38005A01000654 ARICO Eduardo Manuel Oramas Izquierdo 0 0 0 54,5 288,71

TF-AR-42 10 655 38005A01000655 ARICO MARTIN VINUESA RAMON
(HEREDEROS DE)

0 0 0 34,93 184,9

TF-AR-43 10 656 38005A01000656 ARICO Eduardo Manuel Oramas Izquierdo 0 0 0 29,25 155,77

TF-AR-44 10 657 38005A01000657 ARICO MARTIN VINUESA RAMON
(HEREDEROS DE)

0 0 0 46,22 248,79

TF-AR-45 10 658 38005A01000658 ARICO REYES MORALES JUAN 0 0 0 75,73 402,31

TF-AR-46 10 659 38005A01000659 ARICO MORALES GONZALEZ OVELINDA
MATILDE, MORALES GONZALEZ
FELISA, MORALES GONZALEZ JUAN
(HEREDEROS DE), MORALES
GONZALEZ REMIGIO, MORALES
GONZALEZ CECILIA CORINA, MORALES
GONZALEZ ANTONIA, MORALES
GONZALEZ MIGUEZ, MORALES
GONZALEZ FELIPE, MORALES
GONZALEZ MARIA ANGELES, MORALES
GONZALEZ AURELIANA, MORALES
GONZALEZ LEONCIA JUANA MARIA
CANDELARIA

0 0 0 93,09 495,57

TF-AR-47 10 665 38005A01000665 ARICO BARCA TOMA VICTOR, LINARES DE
BARCA JUANA CELIA

0 0 0 54,57 138,04

TF-AR-48 10 667 38005A01000667 ARICO ORAMAS GONZALEZ MANUEL 0 0 0 35,15 88,12

TF-AR-49 10 669 38005A01000669 ARICO GASPAR GONZALEZ BLANCA
DOLORES, GASPAR GONZALEZ MARIA
DE LA O

0 0 0 106,15 266,24

TF-AR-50 10 670 38005A01000670 ARICO RODRIGUEZ AZERO SALAZAR ALONSO
(HEREDEROS DE)

0 0 0 313,75 559,92

TF-AR-51 10 742 38005A01000742 ARICO RAMOS ORAMAS MARIA SIXTA,
MORALES RAMOS MARIA MERCEDES

0 0 0 290,83 311,8

TF-AR-52 10 744 38005A01000744 ARICO MESA MORALES JUANA 0 0 0 166,61 190,77

TF-AR-53 10 745 38005A01000745 ARICO MORALES GONZALEZ NATAL HROS 0 0 0 610,4 642,04

TF-AR-54 10 746 38005A01000746 ARICO ORAMAS GONZALEZ CARMEN 0 0 0 217,19 242,63

TF-AR-55 10 820 38005A01000820 ARICO GONZALEZ MARTIN MARIA
CANDELARIA, GONZALEZ MARTIN
MARTIN LAUREANO

0 0 0 93,27 585,25

TF-AR-56 10 824 38005A01000824 ARICO EN INVESTIGACION, ARTICULO 47 DE
LA LEY 33/2003

0 0 0 7,84 42,6

TA-AR-58 10 829 38005A01000829 ARICO RAMOS ORAMAS CANDIDA AGUSTINA 0 0 0 256,08 275,37

TA-AR-59 10 830 38005A01000830 ARICO RAMOS ORAMAS CANDIDA AGUSTINA 0 0 0 33,62 66,87

TF-AR-61 10 849 38005A01000849 ARICO EN INVESTIGACION, ARTICULO 47 DE
LA LEY 33/2003

0 0 0 51,05 183,32

TF-AR-62 10 9000 38005A01009000 ARICO Ayuntamiento Arico 0 0 0 24,02 0

TF-AR-64 10 9010 38005A01009010 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 0 0 0 23,95 25,69

TF-AR-65 10 9027 38005A01009027 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 0 0 89,21 89 0

TF-AR-66 10 9031 38005A01009031 ARICO AYUNTAMIENTO DE ARICO 285 0 241,02 0 5,48

TF-AR-68 10 9035 38005A01009035 ARICO AYUNTAMIENTO DE ARICO 0 0 0 31,06 41,74

TF-GR-69 6 9000 38017A00609000 GRANADILLA DE
ABONA

POLIGONO INDUSTRIAL GRANADILLA
DE ABONA

0 0 0 20,52 27,11

TF-GR-70 6 9000 38017A00609000 GRANADILLA DE
ABONA

POLIGONO INDUSTRIAL GRANADILLA
DE ABONA

0 0 0 6689,47 7549,1

TF-GR-71 7 249 38017A00700249 GRANADILLA DE
ABONA

RIVERA PERAZA JOSE RAMON 0 0 0 134,96 138,36



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 75 Martes 26 de marzo de 2024 Sec. V-B.  Pág. 16239

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
11

07
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

TF-GR-72 7 250 38017A00700250 GRANADILLA DE
ABONA

RIVERA PERAZA JOSE RAMON 0 0 0 114,44 114,65

TF-GR-73 7 260 38017A00700260 GRANADILLA DE
ABONA

RIVERA PERAZA JOSE RAMON 0 0 0 192,35 216,27

TF-GR-74 7 262 38017A00700262 GRANADILLA DE
ABONA

LAS AULAGAS SAT DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

0 0 0 1266,6 1381,35

TF-GR-75 7 9000 38017A00709000 GRANADILLA DE
ABONA

POLIGONO INDUSTRIAL GRANADILLA
DE ABONA

0 0 0 34,66 44,86

TF-GR-76 7 9000 38017A00709000 GRANADILLA DE
ABONA

AYUNTAMIENTO DE GRANADILLA DE
ABONA

0 0 0 3121,54 3317,57

TF-GR-79 8 631 38017A00800631 GRANADILLA DE
ABONA

Hdros Alonso Rguez de Azero del Hoyo
Alonso Rguez Azero y del Hoyo
Concepción Rguez Azero y del Hoyo
MªMargarita Rguez Azero y del Hoyo
Blanca Rguez de Azeo y del Hoyo
Concepción Muñiz Pérez Teresa Rguez
Azero Muñiz Fernando Rguez Azero Muñiz

0 0 0 1232,64 1303,32

TF-GR-80 8 639 38017A00800639 GRANADILLA DE
ABONA

RODRIGUEZ PAZ FRANCISCO 0 0 0 273,15 239,89

TF-GR-81 8 642 38017A00800642 GRANADILLA DE
ABONA

CLARA RODRIGUEZ GUILLEN GUILLEN
DELGADO EULALIA, GUILLEN DELGADO
ANGELINA (HEREDEREROS), GUILLEN
DELGADO TRINIDAD (HEREDEROS DE)

0 0 0 204,8 237,72

TF-GR-82 8 676 38017A00800676 GRANADILLA DE
ABONA

ANTONIO GUILLEN GONZÁLEZ 0 0 0 377,99 177,74

TF-GR-83 8 720 38017A00800720 GRANADILLA DE
ABONA

María Antonia Morales Casaña 0 0 0 835,43 909,46

TF-GR-84 8 721 38017A00800721 GRANADILLA DE
ABONA

María Candelaria Morales Casañas 0 0 0 631,68 898,91

TF-GR-85 8 9000 38017A00809000 GRANADILLA DE
ABONA

AYUNTAMIENTO GRANADILLA DE
ABONA

0 0 0 17,37 17,94

TF-GR-86 8 9000 38017A00809000 GRANADILLA DE
ABONA

AYUNTAMIENTO GRANADILLA DE
ABONA

0 0 0 28,13 0

TF-GR-87 8 9000 38017A00809000 GRANADILLA DE
ABONA

AYUNTAMIENTO GRANADILLA DE
ABONA

0 0 0 195,02 216,74

TF-AR-89 9 8 38005A00900008 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 695,73 0 0 0 112,12

TF-AR-90 9 13 38005A00900013 ARICO CEMENTOS CANARIOS SA 1468,87 0 0 0 69,46

TF-AR-91 10 525 38005A01000525 ARICO ROSA CRUZ JUAN (HROS) 708,28 0 0 114,55 475,65

TF-AR-92 10 545 38005A01000545 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 622,91 0 0 0 18,19

TF-AR-93 10 546 38005A01000546 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 1035,24 0 0 0 78,87

TF-AR-94 10 547 38005A01000547 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 729,82 0 0 0 51,73

TF-AR-95 10 548 38005A01000548 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 867,03 0 0 0 0

TF-AR-96 10 549 38005A01000549 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 738,51 0 0 0 0

TF-AR-97 10 567 38005A01000567 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 42,83 0 0 0 0

TF-AR-98 10 571 38005A01000571 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 1314,02 0 0 0 21,52

TF-AR-99 10 574 38005A01000574 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 2193,53 0 0 0 16,08

TF-AR-100 10 575 38005A01000575 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 3975,33 0 0 0 127,41

TF-AR-101 10 582 38005A01000582 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 1477,26 0 0 0 38,77

TF-AR-102 10 585 38005A01000585 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 3963,59 0 0 0 380,81

TF-AR-103 10 586 38005A01000586 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 2671,9 0 0 0 86,2

TF-AR-104 10 606 38005A01000606 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 1100,04 0 0 0 58,98

TF-AR-105 10 607 38005A01000607 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 700,87 0 0 0 11,64

TF-AR-106 10 608 38005A01000608 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 297 0 0 0 17,97

TF-AR-107 10 747 38005A01000747 ARICO ORAMAS GUILLEN ROMAN 0 0 0 144,29 156,59

TF-AR-108 10 783 38005A01000783 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 2849,92 0 0 0 174,36

TF-AR-109 10 840 38005A01000840 ARICO CABILDO INSULAR DE TENERIFE 1197,08 0 0 0 44,1

Santa Cruz de Tenerife, 4 de marzo de 2024.- Director General de Energía,
Alberto Hernández Suárez.

ID: A240012615-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-03-25T15:02:15+0100




